
156 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.946 Terça-feira, 26 DE ABRIL DE 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE-SEMMA

PORTARIA INTERNA Nº 020/2022
DESIGNA SERVIDOR(A) MUNICIPAL PARA FISCAL DE CONTRATO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE SANTARÉM.
O Secretário Municipal de Meio Ambiente de Santarém/PA, João Antônio Paiva 
de Albuquerque, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº 007/2021 GAP/PMS:
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora CLAUDIA BRUNA MAIA BATISTA, matrícula nº 
87.135, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA, para exer-
cer a função de Fiscal de Contrato que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAL DE EXPEDIENTE E INFORMATICA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA E ORGÃOS A ELA 
VINCULADOS.
Art. 2º - Para fi scal substituto fi ca designado a seguinte servidora:
• JESSICA GABRIELA BEZERRA FREIRE DE ARAUJO AGUIAR, matrícula 
89.242.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ CIÊNCIA. CUMPRA-SE.

Santarém, 22 de abril de 2022.
JOÃO ANTÔNIO PAIVA DE ALBUQUERQUE

Secretário Municipal de Meio Ambiente
Decreto nº 007/2021 - GAP/PMS

Protocolo: 789235

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO FÉLIX DO XINGU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 039/2022 - SRP
REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE SUBSTITUIÇÃO DE LUMINÁRIA DO PARQUE 
DE ILUMINAÇÃO PUBLICA DO MUNICÍPIO DE SÃO FELIX DO XINGU - PA, 
ATENDENDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS - SEMURB. 
Abertura: 09/05/2022 às 09 h30m. EDITAL: Departamento de Licitações na 
sede da Prefeitura no Endereço: Avenida 22 de março nº. 915 - Centro no ho-
rário das 7h30m às 12h00m. e-mails licitação.pmsfx@hotmail.com; https://
www.portaldecompraspublicas.com.br/18/.

JOAO CLEBER DE SOUSA TORRES
Prefeito Municipal de São Félix do Xingu

Protocolo: 789239

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA

.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 9/2022-019
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição de gêneros 
alimentícios (perecíveis e não perecíveis), para atender o cardápio da meren-
da escolar. Tipo: Menor preço por Item. Modo de Disputa: Aberto/Fechado. 
Data, Hora, Local: 09/05/2022 às 09h00min (horário de Brasília-DF). Edital 
disponível para download no portal da transparência de São Geraldo do Ara-
guaia/Pa, http://www.saogeraldodoaraguaia.pa.gov.br e portal do TCM/PA, 
site: https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes, site: www.portaldecom-
praspublicas.com.br. Informações: Sala da CPL/PMSAGA - Avenida Antônio 
Nonato Pedrosa nº 324, Vila Administrativa - São Geraldo do Araguaia-Pa. 
Telefone: (94) 99231 2699, das 08:00h as 14:00h ou pelo e-mail: licitacaosa-
ga@gmail.com. São Geraldo do Araguaia - PA, 25 de abril de 2022. Pregoei-
ro - Adir Carrafa - CPL - PMSAGA.

Protocolo: 789240

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SOURE

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
AVISO DE CREDENCIAMENTO PÚBLICO

AVISO DE CREDENCIAMENTO PÚBLICO Nº. 001/2022
A Prefeitura Municipal de Soure, torna público que se encontra aberto 
o CREDENCIAMENTO E SUBSEQUENTEMENTE CONTRATAR EMISSORAS DE 
RÁDIO PARA SERVIÇOS INSTITUCIONAIS, PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE/PA. A abertura será no dia 
02/05/2022 as 08:00 horário de Brasília. O Edital e seus anexos estão dis-
poníveis em https://www.tcm.pa.gov.br e https://www.soure.pa.gov.br infor-

mações e-mail: sourelicitacao@gmail.com. Os interessados deverão entregar 
os envelopes contendo a documentação no endereço citado no edital, no pe-
ríodo de 26/04/2022 a 31/12/2022, no horário das 08:00 as 13:00, contados 
a partir da data de publicação do edital onde se dará a primeira abertura dos 
envelopes em Sessão Pública no dia 02/05/2022 as 08:00.

AVISO DE CREDENCIAMENTO PÚBLICO Nº. 002/2022
A Prefeitura Municipal de Soure, por meio da Secretaria Municipal de Tra-
balho e Promoção Social, torna público que se encontra aberto o CREDEN-
CIAMENTO DE MONITORES PARA REALIZAÇÃO DE OFICINAS CULTURAIS, 
CURSOS LIVRES E AFINS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE SOU-
RE/PA O Edital e seus anexos estão disponíveis em https://www.tcm.pa.gov.
br e https://www.soure.pa.gov.br informações e-mail: sourelicitacao@gmail.
com. Os interessados deverão entregar os envelopes contendo a documen-
tação no endereço citado no edital, no período de 26/04/2022 a 31/12/2022, 
no horário das 08:00 as 13:00, contados a partir da data de publicação do 
edital onde se dará a primeira abertura dos envelopes em Sessão Pública no 
dia 02/05/2022 as 10:00.

Carlos Augusto de Lima Gouvêa
PREFEITO

Protocolo: 789241

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TUCUMÃ

.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2022-022FMAS. 

O Município de TUCUMÃ, através do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊN-
CIA SOCIAL, por intermédio da Comissão de Licitação, torna público que fará 
licitação às 09:00 horas do dia 13 de maio de 2022, na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL SRP Nº 9/2022-022FMAS, tipo menor preço por ITEM, cujo ob-
jeto REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA DO RAMO PERTINENTE PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DESTINADOS A ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TUCUMÃ, de acordo com o que determina a legis-
lação vigente, a realizar-se na Sala de Reuniões do Departamento de Lici-
tações, Informações Gerais: O edital está disponível na Rua do Café, S/Nº, 
Setor Morumbi, Tucumã/PA, das 07:30hs às 11:30hs e também pelo e-mail: 
cpl2021pmt@gmail.com, bem como no site do TCM, no endereço www.tcm.
pa.gov.br/mural-de-licitacoes/. TUCUMÃ - PA, 25 de abril de 2022. IGOR 
LIMA DOS SANTOS - Pregoeiro.

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2022-023PMT 
O Município de TUCUMÃ, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE TU-
CUMÃ, por intermédio da Comissão de Licitação, torna público que fará li-
citação às 09:00 horas do dia 16 de maio de 2022, na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL SRP Nº 9/2022-023PMT, tipo menor preço por LOTE, cujo objeto 
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
DO RAMO PERTINENTE PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL (EPI) DESTINADOS A ATENDER A NECESSIDADE DAS SECRE-
TARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ/PA, de acordo 
com o que determina a legislação vigente, a realizar-se na Sala de Reuniões 
do Departamento de Licitações, Informações Gerais: O edital está disponível 
na Rua do Café, S/Nº, Setor Morumbi, Tucumã/PA, das 07:30hs às 11:30hs 
e também pelo e-mail: cpl2021pmt@gmail.com, bem como no site do TCM, 
no endereço www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/. TUCUMÃ - PA, 25 de 
abril de 2022. IGOR LIMA DOS SANTOS - Pregoeiro.

Protocolo: 789242

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE URUARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM: Pregão Eletrônico 9/2022-00013; CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Uruará, CONTRATO Nº: 20229210 CONTRATADA:  SUPER ECO-
NOMICO EIRELI; VALOR TOTAL: R$ - 1.894,50 (Mil e Oitocentos e Noven-
ta e Quatro Reais e Cinquenta Centavos); OBJETO: aquisição de material 
de expediente para suprir a demanda da Prefeitura de Uruará; VIGÊNCIA: 
18/04/2022 à 30/12/2022.
ORIGEM: Pregão Eletrônico 9/2022-00013; CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Uruará, CONTRATO Nº: 20229229 CONTRATADA:  CRISTIELLE 
MUNIZ DE SA; VALOR TOTAL: R$ - 19.898,80 (Dezenove Mil, Oitocentos e 
Noventa e Oito Reais e Oitenta Centavos); CONTRATO Nº: 20229230 CON-
TRATADA: INFORPRINT COM. DE MAT. DE INFORMÁTICA LTDA ME; VALOR 
TOTAL: R$ 41.063,32 (Quarenta e Um Mil e Sessenta e Três Reais e Trinta e 
Dois Centavos) e CONTRATO Nº: 20229231 CONTRATADA: JUNIOR CONS-
TRUÇÃO E COMERCIO SERVIÇOS EIRELI; VALOR TOTAL: R$ 23.837,95 (Vinte 
e Três Mil, Oitocentos e Trinta e Sete Reais e Noventa e Cinco centavos); 
OBJETO: aquisição de material de expediente para suprir a demanda da Pre-
feitura de Uruará; VIGÊNCIA: 20/04/2022 à 30/12/2022.

Protocolo: 789243



Pará , 26 de Abril de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIII | Nº 2979 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                                        164 

TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 0702.123610007.2.030, 

Classificação econômica 3.3.90.30.00, Subelemento 3.3.90.30.39; 

VIGÊNCIA: de 20 de abril de 2022 a 31 de dezembro de 2022; 

DATA DA ASSINATURA: 20 de abril de 2022. 

  

SAMIRIAM SANTANA BITENCOURT 
Secretaria Municipal. 

Publicado por: 
Lucas gil Do Nascimento 

Código Identificador:34362B92 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE 

 

PREFEITURA MUNICPAL DE SOURE 

AVISO DE CREDENCIAMENTO 

 

Aviso de Credenciamento Público 
  

Aviso de Credenciamento Público Nº. 001/2022 
A Prefeitura Municipal de Soure, torna público que se encontra aberto 

o CREDENCIAMENTO E SUBSEQUENTEMENTE 

CONTRATAR EMISSORAS DE RÁDIO PARA SERVIÇOS 

INSTITUCIONAIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE/PA. A abertura será no 

dia 02/05/2022 as 08:00 horário de Brasília. O Edital e seus anexos 

estão disponíveis em https://www.tcm.pa.gov.br e 

https://www.soure.pa.gov.br informações e-mail: 

sourelicitacao@gmail.com. Os interessados deverão entregar os 

envelopes contendo a documentação no endereço citado no edital, no 

período de 26/04/2022 a 31/12/2022, no horário das 08:00 as 13:00, 

contados a partir da data de publicação do edital onde se dará a 

primeira abertura dos envelopes em Sessão Pública no dia 02/05/2022 

as 08:00. 

Aviso de Credenciamento Público Nº. 002/2022 
A Prefeitura Municipal de Soure, por meio da Secretaria Municipal de 

Trabalho e Promoção Social, torna público que se encontra aberto o 

CREDENCIAMENTO DE MONITORES PARA REALIZAÇÃO 

DE OFICINAS CULTURAIS, CURSOS LIVRES E AFINS, 

PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 

MUNICÍPIO DE SOURE/PA O Edital e seus anexos estão 

disponíveis em https://www.tcm.pa.gov.br e 

https://www.soure.pa.gov.br informações e-mail: 

sourelicitacao@gmail.com. Os interessados deverão entregar os 

envelopes contendo a documentação no endereço citado no edital, no 

período de 26/04/2022 a 31/12/2022, no horário das 08:00 as 13:00, 

contados a partir da data de publicação do edital onde se dará a 

primeira abertura dos envelopes em Sessão Pública no dia 02/05/2022 

as 10:00. 

  

CARLOS AUGUSTO DE LIMA GOUVÊA 
Prefeito  

Publicado por: 
Gabriela Conceicao Feio 

Código Identificador:B4CD4E67 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO 

 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

EXTRATO DE 2° TERMO ADITIVO TOMADA DE PREÇOS 

002/2022FME-TP. 

 

Termo Aditivo Objetiva a Prorrogação do Prazo de Vigência do 

Contrato Nº 2202001/2022FME. 

TOMADA DE PREÇOS: 002/2022FME-TP 
Partes: FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA/FUNDEB e V. S. SERVIÇOS DE LOCAÇÕES EIRELI. 

OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo 

de vigência do contrato até 23 de junho de 2022, nos termos do art. 

57, $ 1º, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 

  

Trairão – PA, 14 de abril de 2022. 

  

PEDRO JOSÉ HONÓRIO LINO, 
Presidente da Comissão de Licitação. 

Publicado por: 
Deivide da Silva Cruz 

Código Identificador:A22575B9 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO-PA 

LEI MUNICIPAL N° 395/2022 

 

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CARGO DE 

ENGENHEIRO AMBIENTAL NO PLANO DE 

CARGOS, CARREIRAS E REMUNERAÇÃO DOS 

SERVIDORES DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE 

TRAIRÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  

O Prefeito Municipal de Trairão, Estado do Pará, faz saber que a 

Câmara Municipal de Trairão, aprova e Eu sanciono e público a 

seguinte Lei; 

Art. 1ºFica criado o cargo de Engenheiro Ambiental no Plano de 

Cargos, Carreira e Remuneração dos Servidores da Administração 

Direta do Poder executivo do Município de Trairão, passando a 

integrar o Anexo Único da Lei Municipal nº186/2012: 

Art. 2º Ficam autorizadas as Secretarias Municipais a proceder a 

contratação temporária do cargo previstos no art. 1º, obedecidos os 

requisitos legais, até a realização de concurso público. 

Art. 3º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 2022, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TRAIRÃO, Estado do 

Pará, 22 de abril de 2022. 

  

VALDINEI JOSÉ FERREIRA 
Prefeito Municipal 

  

ANEXO ÚNICO 
  

CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO  

QUANTITATIVOS  

NÍVEIS DE VENCIMENTOS 
  

Grupo Ocupacional:  

SUPERIOR Código: SU 
  
NOMENCLATURA QUANTIDADE SALÁRIO BASE 

ENGENHEIRO AMBIENTAL 1 R$ 2.989,60 

  

ENGENHEIRO AMBIENTAL 
Atribuições: coordenar, orientar e elaboras projetos e a execução 

especializada de atividades para redução dos impactos ambientais 

indesejáveis e dos efeitos adversos das atividades produtivas nos 

meios físicos e biológicos, bem como executar outras atividades que, 

por sua natureza, estejam inseridas no âmbito das atribuições do cargo 

e da área de atuação. Gerenciar recursos hídricos e o ordenamento do 

território; - Planejar áreas degradadas por ocupação desordenada; - 

Planejar ocupação de espaço urbano e rural; - Avaliar problemas 

ambientais associados a atividade industrial; - Analisar a 

susceptibilidade e vocações naturais do meio ambiente; - Elaborar 

estudos de impacto ambiental; - Propor, implementar e monitorar 

medidas para o controle da qualidade ambiental; - Propor, 

implementar e monitorar medidas para a gestão e o tratamento de 

resíduos sólidos, líquidos e gasosos; - Realizar pesquisa operacional e 

o estudo da poluição da água, do ar e do solo; - Realizar estudos de 

redes de saneamento; - Realizar análises de riscos e impactos 

ambientais e dos indicadores ambientais; - Analisar o ciclo de vida 

dos produtos; - Promover estudos de economia ambiental; - 

Desenvolver estudos e modelagem matemática de ecossistemas; - 

Pesquisar tecnologias limpas e valorização de resíduos; - Realizar 

auditorias ambientais; - Analisar o ambiente físico através de 

geoprocessamento e sistemas de informações geográficas (SIG); - 

Zelar pela conservação e limpeza do local de trabalho e pela guarda 



8 gerais Belém, terça-feira, 26 de aBril de 2022

Torna-se público a solicitação de Licença Ambiental 
de atividade Rural - LAR, para atividade de 
Pecuária, sob o processo de nº 042/2022,  
FAZENDA CACHOEIRA, protocolado em 
07/03/2022 na SEMMA– Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente – Goianésia-PA.

Torna-se público a solicitação de Licença 
Ambiental de atividade Rural - LAR, para atividade 
de Pecuária, sob o processo de nº 043/2022,  
FAZENDA MARIA CALIFÓRNIA, protocolado em 
07/03/2022 na SEMMA– Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente – Goianésia-PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA
AVISO DE PRORROGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0015/2022

O Município de Santa bárbara do Pará, pelo princípio da oportunidade e conveniência, através da Pregoeira, 
torna pública a prorrogação do processo Licitatório do Tipo Menor Preço, modo de disputa aberto que 
versa sobre o REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
GRÁFICOS, OBJETIVANDO  ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS 
MUNICIPAIS DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA. Para o dia 10/05/2022 às 09:00 horas em razão do 
princípio da conveniência e da oportunidade da administração pública.

AVISO DE PRORROGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0016/2022
 Município de Santa bárbara do Pará, pelo princípio da oportunidade e conveniência, através da Pregoeira, torna 
pública a prorrogação do processo Licitatório do Tipo Menor Preço, modo de disputa aberto que versa sobre 
o REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS COM 
VISTA A IMPLANTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO PROJETO ESPORTE E CIDADANIA NO MUNICÍPIO 
DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ, NOS TERMOS DO CONVENIO N° 921998/2021 CELEBRADO ENTRE O 
MINISTÉRIO DA CIDADANIA E A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA. Para o dia 
05/05/2022 às 14:00 horas em razão do princípio da conveniência e da oportunidade da administração pública.

Priscila Spindola Franchi.
Pregoeira Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ/PA
AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO  

TOMADA DE PREÇO Nº 2/2022-00007
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DAS SALAS DE RAIO-X 
E ULTRASSOM NA UNIDADE MISTA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ACARA, LOCALIZADA NA RUA DO HOSPITAL COM 
AVENIDA GOVERNADOR FERNANDO GUILHON N 90, CCENTRO NO MUNICÍPIO DE ACARÁ/PA, DE ACORDO COM 
O PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO E PALNILHAS ORÇAMENTÁRIAS, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E 
EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.
A Comissão Permanente de Licitação do Município de ACARÁ/PA, por meio do Presidente, torna público o resultado do julgamento 
da TOMADA DE PREÇO Nº 2/2022-0007, de INAABILITAÇÃO das licitantes: TATU SERVIÇOS DE PERFURAÇÕES 
E HIDRAULICA LTDA - ME, CONSTRUTORA DORATA EIRELI -ME, face a inobservância ao exigido no instrumento 
convocatório e da HABILITAÇÃO da licitante R K L CONSTRUÇÃO LTDA, uma vez que atendeu as exigências editalícias.
Fica aberto o prazo recursal na forma da lei, encontrando-se os autos disponíveis às partes na data desta publicação.
Não havendo apresentação de recursos, fica designada as aberturas dos envelopes contendo as propostas para o dia 04 de 
maio de 2022 às 09:00 horas, no local previsto no instrumento convocatório para abertura do certame.

JOSÉ DOUGLAS SANTOS SILVA - Presidente 
Comissão de Licitação

AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇO Nº 2/2022-00008

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DO MURO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E TRANSPORTE, LOCALIZADA NA PA 252 S/N NO MUNICÍPIO DE ACARÁ/PA, DE ACORDO 
COM O PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO E PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS.
A Comissão Permanente de Licitação do Município de ACARÁ/PA, por meio do Presidente, torna público o resultado do 
julgamento da TOMADA DE PREÇO Nº 2/2022-0008, de INAABILITAÇÃO das licitantes TATU SERVIÇOS DE 
PERFURAÇÕES E HIDRAULICA LTDA - ME, CONSTRUTORA DORATA EIRELI -ME, BLUE WAVE ENGENHARIA 
LTDA, A DA CRUZ PEIXOTO EIRELI, ALC CONSTRUÇÕES E ARQUITETURA LTDA, PETRA CONSTRUTORA 
E SERVIÇOS LTDA, face a inobservância ao exigido no instrumento convocatório e da HABILITAÇÃO da licitante 
CONSTRUTORA RODRIGUES EIRELI, uma vez que atendeu as exigências editalícias.
Fica aberto o prazo recursal na forma da lei, encontrando-se os autos disponíveis às partes na data desta publicação.
Não havendo apresentação de recursos, fica designada as aberturas dos envelopes contendo as propostas para o dia 04 de 
maio de 2022 às 09:00 horas, no local previsto no instrumento convocatório para abertura do certame.

JOSÉ DOUGLAS SANTOS SILVA - Presidente
Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 9/2022-024-PMVX

OBJETO: Contratação de empresa(s) com o objetivo de formar o Sistema de Registro de Preços 
da Administração Pública Municipal, para a prestação de serviço, por intermédio de operadora 
ou agência de viagens, para cotação, reserva e fornecimento de passagens aéreas nacionais 
internacionais, passagens terrestres intermunicipais, estaduais, fluvial e serviços de hotelaria, 
para contratações futuras. ABERTURA: 06/05/2022, às 09:00 horas. LOCAL P/ RETIRADA 
E INFORMAÇÕES: O Edital estará disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico, www.
vitoriadoxingu.pa.gov.br e/ou www.licitanet.com.br e também poderão ser lidos ou obtidas 
cópias na sede do Departamento de Suprimentos e Serviços, situado na Avenida Manoel Félix de 
Farias s/n, Bairro Centro, Vitória do Xingu/PA, das 08:00 às 12:00 horas. Vitória do Xingu/PA, 
20/04/2022. Joaquim dos Santos Mendes - Pregoeiro.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO, PREGÃO ELETRÔNICO- SRP N° 003/2022-FMS - Processado o Pregão Eletrônico n° 
003/2022-FMS, dentro das normas da legislação em vigor e após as devidas informações fornecidas pelo Pregoeiro, 
bem como após a análise da Ata da Sessão e demais documentos que compõe o processo, informa a Homologação 
do procedimento licitatório em epigrafe. Objeto: Registro de Preços para Seleção e contratação de empresas para 
Fornecimento de Camisas de Campanha, Uniformes e Congêneres, para manutenção das atividades do Fundo Municipal 
de Saúde. Empresa: JACYANE BARBOSA SANTOS OLIVEIRA HUBNER54146925215, CNPJ 42.127.466/0001-00, venceu 
os Itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18. no valor total de R$ R$ 300.640,30 
(Trezentos mil e seiscentos e quarenta reais e trinta centavos), Brasil Novo, PA, 20 de abril de 2022.
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 004/2022 FMS - OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS, para futura e eventual contratação de empresas para Fornecimento material e equipamentos odontológicos 
no interesse do Fundo Municipal de saúde. Abertura: 09/05/2022, às 08:30horas. LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: (www.
licitanet.com.br). O Edital e seus anexos estarão disponíveis para download na plataforma www.licitanet.com.br, nos 
portais www.tcm.pa.gov.br (mural de licitações consultas) e Portal Transparência do Município de Brasil Novo (https://
brasilnovo.pa.gov.br). Informações e Retiradas no Setor de Licitações localizado no Prédio da Secretaria Municipal de 
Saúde de Brasil Novo, na Travessa 28 de Abril, 1175, Centro-Brasil Novo-Pará.
Extrato de 2º Termo Aditivo de Contrato nº. 029/2022 FMS – Origem Pregão Eletrônico SRP nº 005/2021. 
- CONTRATANTE – O MUNICIPIO DE BRASIL NOVO/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADO: CAETANO GÁS 
LTDA – CNPJ: 12.287.739/0001-05. OBJETO: Reequilíbrio econômico financeiro ao contrato nº 029/2022 FMS. Data 
da Assinatura do Aditivo 17/03/2022. Valor atualizado do contrato R$ 30.307,00 (Trinta mil, trezentos e sete reais).

ELYSSON LEONARDE KLOSS - Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM: Pregão Eletrônico 9/2022-00013; 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Uruará, 
CONTRATO Nº: 20229210 CONTRATADA:  
SUPER ECONOMICO EIRELI; VALOR TOTAL: 
R$ - 1.894,50 (Mil e Oitocentos e Noventa e Quatro 
Reais e Cinquenta Centavos); OBJETO: aquisição 
de material de expediente para suprir a demanda 
da Prefeitura de Uruará; VIGÊNCIA: 18/04/2022 
à 30/12/2022.
ORIGEM: Pregão Eletrônico 9/2022-00013; 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Uruará, 
CONTRATO Nº: 20229229 CONTRATADA:   
CRISTIELLE MUNIZ DE SA; VALOR TOTAL: R$ - 
19.898,80 (Dezenove Mil, Oitocentos e Noventa e 
Oito Reais e Oitenta Centavos); CONTRATO Nº: 
20229230 CONTRATADA: 
 INFORPRINT COM. DE MAT. DE INFORMÁTICA 
LTDA ME; VALOR TOTAL: R$ 41.063,32 
(Quarenta e Um Mil e Sessenta e Três Reais e Trinta 
e Dois Centavos) e CONTRATO Nº: 20229231 
CONTRATADA: JUNIOR CONSTRUÇÃO E 
COMERCIO SERVIÇOS EIRELI; VALOR TOTAL: 
R$ 23.837,95 (Vinte e Três Mil, Oitocentos e Trinta e 
Sete Reais e Noventa e Cinco centavos); OBJETO: 
aquisição de material de expediente para suprir 
a demanda da Prefeitura de Uruará; VIGÊNCIA: 
20/04/2022 à 30/12/2022.

A empresa CONORTE SERVIÇOS INDUSTRIAIS 
LTDA, com CNPJ: 37.181.061/0001-02, torna 
público que recebeu da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
- SEMADE- BARCARENA, a Licença de Operação  - 
LO nº. 105/2022, com validade 13/12/2022, 
para exercer a atividade de OBRAS DE MONTAGEM 
INDUSTRIAL. Situada na Rod PA - 483, S/N, Bairro 
Vila do Conde, Município de Barcarena/PA.

W.E.C CARVOARIA LTDA – Norte Carvoaria, CNPJ Nº 
13.536.053/0002-54, solicitou junto a SEMAS/PA a renovação 
da LO nº 12984/2021, sob prot. 2022/12449, Produção de 
Carvão Vegetal, Fazenda Rio Capim - Paragominas/PA.

Prefeitura Municipal de Soure
Aviso de Credenciamento Público

Aviso de Credenciamento Público Nº. 001/2022
A Prefeitura Municipal de Soure, torna público 
que se encontra aberto o CREDENCIAMENTO E 
SUBSEQUENTEMENTE CONTRATAR EMISSORAS DE RÁDIO 
PARA SERVIÇOS INSTITUCIONAIS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE/
PA. A abertura será no dia 02/05/2022 as 08:00 horário 
de Brasília. O Edital e seus anexos estão disponíveis em 
https://www.tcm.pa.gov.br e https://www.soure.pa.gov.
br informações e-mail: sourelicitacao@gmail.com. Os 
interessados deverão entregar os envelopes contendo a 
documentação no endereço citado no edital, no período de 
26/04/2022 a 31/12/2022, no horário das 08:00 as 13:00, 
contados a partir da data de publicação do edital onde se 
dará a primeira abertura dos envelopes em Sessão Pública 
no dia 02/05/2022 as 08:00.

Aviso de Credenciamento Público Nº. 002/2022
A Prefeitura Municipal de Soure, por meio da Secretaria 
Municipal de Trabalho e Promoção Social, torna público que 
se encontra aberto o CREDENCIAMENTO DE MONITORES 
PARA REALIZAÇÃO DE OFICINAS CULTURAIS, CURSOS 
LIVRES E AFINS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE SOURE/PA O Edital e seus 
anexos estão disponíveis em https://www.tcm.pa.gov.
br e https://www.soure.pa.gov.br informações e-mail: 
sourelicitacao@gmail.com. Os interessados deverão 
entregar os envelopes contendo a documentação no 
endereço citado no edital, no período de 26/04/2022 a 
31/12/2022, no horário das 08:00 as 13:00, contados 
a partir da data de publicação do edital onde se dará a 
primeira abertura dos envelopes em Sessão Pública no dia 
02/05/2022 as 10:00.

Carlos Augusto de Lima Gouvêa
PREFEITO

NACIONAL GÁS BUTANO DISTRIBUIDORA LTDA.
Torna público que RECEBEU da SEMAS/PA, Proc. 
2019/27958 a LO 13404/2022-valid. 02/12/26, 
atividade de Transporte de Subst. e Produtos 
Perigosos/Gás Liquefeito de Petróleo-GLP, Filial-
Belém-PA, CEP: 66.119-010, Av. Camilo Salgado 
Filho, S/N, Miramar, CNPJ 06.980.064/0168-52.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Ata de registro de preço nº 20220161, oriunda 
do PREGÃO ELETRONICO PREGÃO ELETRONICO: 
Nº PE 09/2022-PMGP:, Objeto: registro de preços 
visando futura e eventual contratação de empresa 
para prestação dos serviços de transporte escolar com 
a utilização de veículos tipo ônibus, micro-ônibus, 
PICKUP e embarcações, com condutor; destinados ao 
transporte terrestre e fluvial de alunos das unidades 
de ensino da rede municipal, zonas urbana e rural, 
em estradas pavimentadas, não pavimentadas, no 
município de Goianésia do Pará. Contratante: Secretaria 
Municipal de Educação, CNPJ: nº 27.400.285/0001-04. 
Empresas vencedoras: BM LOCACOES EIRELI, CNPJ: 
20.548.634/0001-90, no lote, 02, valor total R$ R$ 
757.954,56; PLANETA TRANSPORTES EIRELI, CNPJ: 
16.684.493/0001-66, no lote 01, valor total R$ R$ 
7.115.786,80. Data de assinatura: 25/04/2022. Lindomar 
Pereira de Souza, Secretário Municipal e Educação.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
O Secretário Municipal de Educação Goianésia do 
Pará, resolve publicar o resultado do PREGÃO 
ELETRONICO: Nº PE 09/2022-PMGP:, homologado 
em 22/04/2022, o ato de Adjudicação proferido pelo 
Pregoeiro no dia 14/04/2022 ao Objeto: registro 
de preços visando futura e eventual contratação de 
empresa para prestação dos serviços de transporte 
escolar com a utilização de veículos tipo ônibus, 
micro-ônibus, PICKUP e embarcações, com condutor; 
destinados ao transporte terrestre e fluvial de alunos 
das unidades de ensino da rede municipal, zonas 
urbana e rural, em estradas pavimentadas, não 
pavimentadas, no município de Goianésia do Pará. 
Contratante: Secretaria Municipal de Educação, CNPJ: 
nº 27.400.285/0001-04, em favor das empresas: BM 
LOCACOES EIRELI, CNPJ: 20.548.634/0001-90, valor 
total R$ R$ 757.954,56; PLANETA TRANSPORTES 
EIRELI, CNPJ: 16.684.493/0001-66, valor total R$ R$ 
7.115.786,80. Lindomar Pereira de Souza, Secretário 
Municipal e Educação.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2022-TP.
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Brasil 
Novo/PA, torna público a Adjudicação do procedimento 
licitatório em epigrafe, objeto: CONTRATAÇÃO   DE   
EMPRESA ESPECIALIZADA NA RECUPERAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, sendo a 
recuperação de 40km da vicinal 19 km 55 da BR-230, 
com Início na Longitude UTM 52º40’12.15”0 e Latitude 
3º22’49.23”S e Final na Longitude 52º35’43.66”0 e 
Latitude 3º40’33.565”S, no município de Brasil Novo/PA, 
em atenção ao objeto do Convênio nº 130/2021/SETRAN, 
empresa B L DE M CALDAS COM. E SERVIÇOS EIRELI, 
com CNPJ nº 14.041528/0001-13, com o valor total de R$ 
1.521.485,56. O Prefeito do Município de Brasil Novo/PA, 
torna público a Homologação e Adjudicação na forma da lei 
nº 8.666/93. Brasil Novo/PA.

Weder Makes Carneiro
Prefeito Municipal de Brasil Novo

EXTRATO DE CONTRATO TOMADA DE PREÇO
 Nº 001/2022-TP

CONTRATANTE – Prefeitura Municipal de Brasil Novo, 
CONTRATADO: B L DE M CALDAS COM. E SERVIÇOS 
EIRELI, com CNPJ nº 14.041528/0001-13, Contrato 
Administrativo nº. 117/2022, com o valor total de R$ 
1.521.485,56. OBJETO: CONTRATAÇÃO   DE   EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO 
DE ESTRADAS VICINAIS, sendo a recuperação de 40km 
da vicinal 19 km 55 da BR-230, com Início na Longitude 
UTM 52º40’12.15”0 e Latitude 3º22’49.23”S e Final na 
Longitude 52º35’43.66”0 e Latitude 3º40’33.565”S, no 
município de Brasil Novo/PA, em atenção ao objeto do 
Convênio nº 130/2021/SETRAN: FONTE DE RECURSOS: 
1.043; 4.4.90.51.00, VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 
(DOZE) MESES. Assinatura do Contrato 22/04/2022 - 
Ordenador de Despesas: Weder Makes Carneiro – Prefeito 
Municipal de Brasil Novo/PA.

Weder Makes Carneiro
Prefeito Municipal de Brasil Novo

ORDEM DE SERVIÇO
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO Nº 003/2022

CONTRATANTE – Prefeitura Municipal de Brasil Novo, 
CONTRATADO: B L DE M CALDAS COM. E SERVIÇOS 
EIRELI, com CNPJ nº 14.041528/0001-13, Contrato 
Administrativo nº. 117/2022, com o valor total de R$ 
1.521.485,56. OBJETO: CONTRATAÇÃO   DE   EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO 
DE ESTRADAS VICINAIS, sendo a recuperação de 40km 
da vicinal 19 km 55 da BR-230, com Início na Longitude 
UTM 52º40’12.15”0 e Latitude 3º22’49.23”S e Final na 
Longitude 52º35’43.66”0 e Latitude 3º40’33.565”S, no 
município de Brasil Novo/PA, em atenção ao objeto do 
Convênio nº 130/2021/SETRAN: FONTE DE RECURSOS: 
1.043; 4.4.90.51.00, VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 
(DOZE) MESES. Assinatura do Contrato: Brasil Novo/
PA, 22/04/2022 - Ordenador de Despesas: Weder Makes 
Carneiro – Prefeito Municipal de Brasil Novo/PA.

Weder Makes Carneiro
Prefeito Municipal de Brasil Novo

ORDEM DE SERVIÇO
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO Nº 004/2022

CONTRATANTE – Prefeitura Municipal de Brasil Novo, 
CONTRATADO: EMPREITEIRA CARDOSO DE SOUZA LTDA 
-CNPJ Nº 03.902.663/0001-90, Contrato Administrativo 
nº. 308/2021, com o valor total de R$ 701.499,05. 
OBJETO: seleção e contratação de empresas com o 
objetivo de prestar serviços de recapeamento asfáltico 
na Av. Castelo Branco e ligação com a vicinal 13 calçadas 
meio fio e rotatórias. No município de Brasil Novo/PA, 
conforme TRANSF. DA UNIÃO ORIGINÁRIA DA CESSÃO 
ONEROSA DO BÔNUS DO PRÉ-SAL AOS MUNICÍPIOS: 
FONTE DE RECURSOS: 15 451 0501 1.054, VIGÊNCIA 
DOS CONTRATOS: 180 (dias), PRAZO DE EXECULÇÃO 
90(NOVENTA) DIAS Assinatura do Contrato: Brasil Novo/
PA, 02/12/2021 - Ordenador de Despesas: Weder Makes 
Carneiro – Prefeito Municipal de Brasil Novo/PA.

Weder Makes Carneiro
Prefeito Municipal de Brasil Novo

MUNICÍPIO DE PACAJÁ/ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE A.R.P Nº 005/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2022 
ORIGEM PREGÃO ELETRONICO 008/2022.
OBJETO: A presente Ata tem por registro de preço 
para futura e eventual contratação de empresa para 
o fornecimento de peças e materiais necessários para 
manutenção de veículos destinado ao atendimento 
de demandas da Secretaria Municipal de Obras e 
serviços urbanos da Prefeitura Municipal de Pacajá-PA. 
EMPRESAS VENCEDORA:
01 - M O BRITO BANDEIRA COMERCIO DE PEÇAS 
EIRELE; C.N.P.J. nº 07.542.005/0001-95 Subtotal 
adjudicado: R$ 547.116,70 (Quinhentos e quarenta e 
sete mil e cento e dezesseis reais e setenta centavos).
02 - CASTANHEIRA COMERCIO DE PECAS, 
ACESSORIOS E SERVICOS PARA VE; C.N.P.J. nº 
03.712.368/0001-70
Subtotal adjudicado: R$ 449.876,00 (Quatrocentos e 
quarenta e nove mil e oitocentos e setenta e seis reais).

Pacajá/PA, 20 de abril 2022.
CLEIDE FERREIRA CHAVES

Pregoeira

DIOGO DIAS BREDA torna público que requereu 
da SEMMA a Licença de Atividade Rural sob 
protocolo nº 016/2022, p/pecuária e Manejo de 
Açaí do SÍTIO PERÍ, mun. Inhangapi/Pa.

VEGA EUROPA AUTOMOTORES COMERCIAL LTDA, 
torna público que requereu junto a SEMA/ANANINDEUA, a 
Licença de Operação – LO, sob protocolo nº R043322, para 
atividade de comércio varejista de automóveis, camionetes 
e utilitários novos, em Ananindeua/PA.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 016/2022-PE

OBJETO: Aquisição de Combustível para manutenção 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA. 
ABERTURA: 09/05/2022, às 08:30 horas. LOCAL DA 
SESSÃO PÚBLICA: (www.licitanet.com.br). O Edital e seus 
anexos estarão disponíveis para download na plataforma 
www.licitanet.com.br, nos portais www.tcm.pa.gov.br 
(mural de licitações consultas) e Portal Transparência do 
Município de Brasil Novo (https://brasilnovo.pa.gov.br). 
Informações e Retiradas no Setor de Licitações localizado 
no Prédio da Prefeitura Municipal Brasil Novo, na Avenida 
Castelo Branco, 821, Centro-Brasil Novo-Pará.

Zilda Cosin Silva
Pregoeira.

A empresa  AUTO POSTO PP LTDA, com CNPJ 
10.633.426/0001-36, torna público que recebeu, 
da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA, a  Licença de Operação, 
LO n°13332/2022, com validade 04/09/2022, para 
atividades Empresa Transportadora de Substâncias e 
Produtos Perigosos. localizado:  Avenida Magalhães Barata, 
N° 1199, Bairro: Centro, CEP: 68.445-000.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP 04/2022-PMI

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA - PA, ATRAVÉS 
DA PREGOEIRA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, TENDO EM VISTA O QUE CONSTA NOS AUTOS 
DO PROCESSO Nº PP 04/202-PMI, TENDO POR OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
NA FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA, EM FACE DE MODIFICAÇÕES 
EXTREMAMENTE NECESSÁRIAS, VEM POR MEIO DE 
ESTE AVISAR AOS INTERESSADOS QUE A ABERTURA 
DO PREGÃO PRESENCIAL EM EPÍGRAFE, COM ABERTURA 
PREVISTA PARA O DIA 25/04/2022 ÀS 08H30MIN, FICA 
ADIADA PARA O DIA 09/05/2022 ÀS 08H30MIN.

ITUPIRANGA, 22 DE ABRIL DE 2022.
ALICE DE SOUZA DAMACENO

PREGOEIRA.

REGIANE NUNES FERREIRA, CPF 
949901822-00 torna Público, recebeu 
SEMMA/STA ISABEL PA, DLA 010/2022  
validade 21/03/2024 p/ IND. PROD. 
ALIM.-. FB AMIDO-PROD. ARTESANAL.

SOFT LIMPEZA EM PRÉDIOS E EM DOMICILIOS 
EIRELI, CNPJ N° 02.081.234/0001-36, torna público 
que recebeu da Secretaria - SEMMA/PA a Licença de 
operação n° 112/2022 no dia 19/04/22, com validade 
até 13/04/2026, para atividades: Prestação de serviços 
c/ substâncias e produtos perigosos/fitossanitários c/ 
utilização de controle de pragas e vetores, situada na 
Trav. Lomas Valentinas, 110A, Belém-PA. Centerplac Compensados LTDA, CNPJ: 

03.046.341/0001-96, localizada na BR-222, 
Rondon do Pará, recebeu da SECMA a Licença 
de Operação nº 037/2022.

J B de Souza Compensados Eireli, CPNJ: 
22.107.614/0001-00, localizada BR-222, 
Rondon do Pará, recebeu da SECMA a Licença 
de Operação nº 036/2022.

SIDERURGICA IBERICA LTDA
CNPJ 04.212.158/0001-86

NIRE 15200144988-1
Convocamos os sócios dessa empresa para uma 
REUNIÃO DE SÓCIOS, que será realizada no 
dia 10/05/2022 às 9:00 horas, em sua sede, 
localizada na Rodovia PA 150, SN, km 422, Distrito 
Industrial, CEP 68.501-535. Afim de deliberarem 
sobre a seguinte ordem do dia: 
1 – Tomar contas do Administrador;
2 – Examinar, discutir e votar as Demonstrações 
Financeiras relativas aos exercícios sociais findos em 
31 de dezembro de 2019 e 31 de dezembro de 2020;
3- Reeleição do Sr. Lucivaldo Manoel Pinheiro 
Sozinho como Diretor da Sociedade.

 Belém, 26 de abril de 2022 
LUCIVALDO MANOEL PINHEIRO SOZINHO
 REPRESENTANTE DA SÓCIA PROMOTORA 

VASCOASTURIANA DO PARÁ S.A 
ADMINISTRADOR

LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO À INSTALAÇÃO 
DE PA DA CAIXA EM PORTO DE MOZ/PA

MINISTÉRIO DA 
ECONOMIA

A Caixa Econômica Federal torna pública sua pesquisa de mercado para compor estudos 
quanto à viabilidade na locação de imóvel pronto, localizados no município de Porto de Moz, 
da Rua da República da Travessa Lauro Sodré - Centro até a Travessa Duque de Caxias - 
Centro, situado no Estado do Pará. Os imóveis devem possuir documentação regularizada 
junto aos órgãos públicos. Preferencialmente ter idade aparente de até 10 anos, possuir 
área aproximada de 170 m² a 230 m², com pé direito aproximado de 3,5m, em um único 
pavimento (térreo), com vão interno livre de colunas. Devem possuir sanitários e área de 
estacionamento, conforme exigências da Prefeitura local. Os interessados devem encaminhar 
carta de manifestação de interesse na possível locação e indicação do imóvel, contendo: 
1) Endereço completo do imóvel, área construída em m² e dados para contato oferta do 
imóvel assinado; 2) Registro Geral de Imóveis (RGI) em nome do proponente; 3) Fotos do 
imóvel; 4) Planta baixa com área (se houver). Os documentos devem ser enviados para o 
e-mail CEOGI04@CAIXA.GOV.BR ou em qualquer Agência da CAIXA, destinado à CEOGI. 
Esclarecemos que a pesquisa de mercado ficará aberta ao recebimento das ofertas de 
imóveis até que se torne público o seu encerramento.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
NOVO REPARTIMENTO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 6/2022-002SEMAS

A Presidente da Comissão de Licitação do Município de NOVO 
REPARTIMENTO, através do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, em cumprimento da ratificação procedida pela Gestora 
do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, faz publicar o 
extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
a seguir: OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NAS FUNÇÕES DE 
ASSISTENTE SOCIAL, PEDAGOGO E PSICÓLOGO, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL DE NOVO REPARTIMENTO-PA, conforme especificações 
contidas no Projeto Básico. FAVORECIDOS: ANDRE SILVA 
MEIRELES, ELIOENAI ALVES PEREIRA, WELVIS DA CRUZ NERI, 
FERNANDO VIANA DA SILVA, ALCELIANA ALMEIDA SANTOS, 
ROSILENE DOS SANTOS DE ALMEIDA, KHENYA DA SILVA MELO 
e CLEBE RODRIGUES SOUSA. VALOR: R$ 248.362,08 (duzentos 
e quarenta e oito mil trezentos e sessenta e dois reais e oito 
centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, caput da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações. DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: 
emitida pela Presidente da Comissão de Licitação e ratificada pela 
Sra. ARINEIDE SILVA RIBEIRO, na qualidade de ordenadora de 
despesas. Novo Repartimento - PA, 22 de abril de 2022. SIDILENI 
CHAVES DE SOUZA. Comissão de Licitação – Presidente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 6/2022-003-PMNR
A Presidente da Comissão de licitação do Município de NOVO 
REPARTIMENTO, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO 
REPARTIMENTO, em cumprimento da ratificação procedida pelo 
Gestor da PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO, 
faz publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO a seguir: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW 
ARTÍSTICO DO CANTOR GABRIEL GAVA PARA A PROGRAMAÇÃO 
CULTURAL DE COMEMORAÇÃO AO DIA DO TRABALHADOR EM 
NOVO REPARTIMENTO/PA. FAVORECIDO: FS GAVA PRODUÇÃO 
ARTÍSTICA EIRELI, CNPJ: 32.523.135/0001-28. VALOR: R$ 
85.000,00 (oitenta e cinco mil reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: emitida pela Presidente 
da Comissão de Licitação e ratificada pelo Sr. VALDIR LEMES 
MACHADO, na qualidade de ordenador de despesas. Novo 
Repartimento - PA, 25 de abril de 2022. Sidileni Chaves de 
Souza, Presidente – Comissão Permanente de Licitação.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20221439.
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2022-003-PMNR. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO 
REPARTIMENTO. CONTRATADA: FS GAVA PRODUÇÃO 
ARTÍSTICA EIRELI, CNPJ: 32.523.135/0001-28. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DO CANTOR 
GABRIEL GAVA PARA A PROGRAMAÇÃO CULTURAL DE 
COMEMORAÇÃO AO DIA DO TRABALHADOR EM NOVO 
REPARTIMENTO/PA. VALOR TOTAL: R$ 85.000,00 (oitenta 
e cinco mil reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 
2022 Atividade 2012.133920001.2.072 Realização de Feiras 
e Eventos Culturais no Município, Classificação econômica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica. 
VIGÊNCIA: 25 de abril de 2022 a 04 de maio de 2022. DATA 
DA ASSINATURA: 25 de abril de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ/PA

AVISO DE SUSPENSÃO
O Município de São Miguel do Guamá-PA, torna 
publico a suspensão do Pregão Eletrônico SRP 
nº 013/2022 cujo objeto é Registro de preços 
para futura e eventual aquisição de materiais 
de limpeza e higienização e descartáveis, 
objetivando atender as necessidades da 
Prefeitura, Secretarias e Fundos Municipais 
de São Miguel do Guamá/PA, para readequação 
na pesquisa de preços e mapa comparativo 
de preços. A nova data da sessão pública 
será informada através dos mesmos meios de 
divulgação utilizados anteriormente.

Eduardo Sampaio Gomes Leite
Prefeito

Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS nº 028/2022-000001

A C.P.L. da Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte torna público o processo licitatório na mo-
dalidade Tomada de Preços. Objeto: Contratação de Empresa Especializada de Engenharia para 
Execução de Operação “Tapa-Buracos”, Por Tonelada (TON com Reposição de Pavimentos Asfáltico, 
incluindo Fornecimento e Aplicação Massa Asfáltica a Quente C.B.U.Q. em Diversas Rua e Avenidas 
na Sede do Município de Água Azul do Norte e das Vilas: Nova Canadá, Jussara, Vitória da União 
e Vila Paraguaçu. Com o fornecimento de material, mão de obra e equipamentos necessários para 
execução dos serviços. O Edital completo está disponível na sede da Prefeitura Municipal de segunda 
a sexta feira das 08h00min às 12h00min, pelo site www.aguaazuldonorte.pa.gov.br ou pelo e-mail 
licitacao.pmaan@gmail.com. Realização e abertura dia 12/05/2022 as 08h30min, na sala da Co-
missão Permanente de Licitação, localizada no prédio da Prefeitura Municipal, sito Av. Lago Azul, s/
nº, centro, Água Azul do Norte - PA. Rogério Adriano da Silva - Presidente.


